

**UZASADNIENIE DO PROJEKTU UCHWAŁY
W SPRAWIE WSPÓŁPRACY GMINY WROCŁAW
ZE SPOŁECZNOŚCIĄ LOKALNĄ MIASTA SEONGNAM (KOREA POŁUDNIOWA)**

Seongnam to, liczące blisko milion mieszkańców, dynamicznie rozwijające się miasto należące do obszaru metropolitalnego Seulu. W ciągu kilku dekad przeszło ono imponującą transformację z rolniczego miasteczka w nowoczesny ośrodek przemysłowy i technologiczny. Dzisiaj jest symbolem innowacji i szybkiego rozwoju, stanowiąc jedno z istotnych centrów gospodarczych Korei Południowej.

Kluczowym obszarem rozwoju miasta jest Pangyo Techno Valley, nazywana koreańską Doliną Krzemową. To innowacyjna dzielnica biznesowa, gdzie swoją siedzibę mają setki globalnych i lokalnych firm z sektora nowych technologii, IT, telekomunikacji, biotechnologii oraz liczne start-upy i ośrodki badawczo-rozwojowe, co czyni Seongnam jednym z najważniejszych hubów technologicznych w tej części Azji.

Seongnam przejawia dużą aktywność na płaszczyźnie współpracy międzynarodowej z innymi miastami i posiada duże doświadczenie w realizacji międzynarodowych projektów. Do miast partnerskich Seongnam należą obecnie m.in. Aurora i Fullerton (USA), Piracicaba (Brazylia) oraz Shenyang i Huzhou (Chiny).

Współpraca partnerska z Seongnam to szansa na rozwój Wrocławia w wielu kluczowych dla nas obszarach. W szczególności, chcielibyśmy skupić się na współpracy gospodarczej oraz rozwoju nauki i technologii. W związku z tym, w najbliższym czasie planowane jest podpisanie w Korei porozumienia o współpracy gospodarczej pomiędzy Agencją Rozwoju Aglomeracji Wrocławskiej i Agencją ds. Promocji Przemysłu Seongnam.

Liczymy również na realizację projektów wymian studenckich i naukowych. W ostatnim czasie od działającej w Seongnam Fundacji na Rzecz Młodzieży otrzymaliśmy kierowane do wrocławskich uczniów zaproszenie do udziału w przyszłorocznej Międzynarodowej Konferencji Młodzieży w Seongnam.

Obu stronom zależy również na współpracy kulturalnej i społecznej realizowanej m.in. poprzez organizację festiwali, koncertów, wystaw i innych wydarzeń. Przykładem takiej współpracy jest koncert Orkiestry Filharmonii Seongnam w Narodowym Forum Muzyki, który odbył się w lipcu ubiegłego roku w ramach obchodów 35-lecia stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską a Koreą Południową

W listopadzie 2024 roku, z inicjatywy Miasta Seongnam, prezydenci Wrocławia i Seongnam podpisali we Wrocławiu memorandum o porozumieniu ws. przyjaznych stosunków między miastami, co było pierwszym krokiem w kierunku zawarcia umowy o partnerstwie. Podpisanie umowy partnerskiej z Seongnam pozwolił przenieść współpracę obu miast na wyższy poziom, wzmocni ich międzynarodową pozycję oraz przyniesie wymierne korzyści mieszkańcom Wrocławia.

Projekt nie zawiera danych prawnie chronionych.

Przepisy prawa nie nakładają obowiązku dokonania konsultacji, zawiadamiania, zatwierdzania, opiniowania i uzgadniania z innymi organami i podmiotami przedmiotowej uchwały.